
Ano CXLIX No- 176
Brasília - DF, terça-feira, 11 de setembro de 2012

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012091100001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 6
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação ................................ 10
Ministério da Cultura ........................................................................ 15
Ministério da Defesa......................................................................... 16
Ministério da Educação .................................................................... 30
Ministério da Fazenda....................................................................... 78
Ministério da Integração Nacional ................................................... 96
Ministério da Justiça ......................................................................... 97
Ministério da Previdência Social.................................................... 100
Ministério da Saúde ........................................................................ 104
Ministério das Cidades.................................................................... 114
Ministério das Comunicações......................................................... 115
Ministério das Relações Exteriores ................................................ 122
Ministério de Minas e Energia....................................................... 122
Ministério do Desenvolvimento Agrário........................................ 128
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome......... 129
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior . 129
Ministério do Esporte...................................................................... 130
Ministério do Meio Ambiente ........................................................ 130
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão........................ 133
Ministério do Trabalho e Emprego................................................ 134
Ministério do Turismo .................................................................... 137
Ministério dos Transportes ............................................................. 137
Ministério Público da União .......................................................... 139
Tribunal de Contas da União ......................................................... 142
Poder Legislativo............................................................................. 145
Poder Judiciário............................................................................... 145
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 157
Ineditoriais ....................................................................................... 161

Presidência da República
.

CASA CIVIL
IMPRENSA NACIONAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2012

Contrato no- 23/2010. Processo IN no- 00034.000836/2010-05; Contra-
tante: Imprensa Nacional; Contratada: LETÍCIA DE QUEIROZ FER-
REIRA VASCONCELOS-ME. Objeto: Prorrogação da vigência con-
tratual da concessão de uso de área para exploração comercial de banca
de revista, visando, dentre outras comercializações, a venda de jornais
Oficiais impressos pela Imprensa Nacional. Fundamentação Legal: Lei
no- 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 23/09/2012 a 22/09/2013; Sig-
natários: Sandoval Luiz de Souza, pela contratante, Letícia de Queiroz
Ferreira Vasconcelos, pela contratada; Data de assinatura: 10/09/2012.

SUBCHEFIA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo Ao Acordo de Cooperação Técnica Entre: A
Subchefia para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da
República, CNPJ no- 00.394.411/0001-09, e a Universidade Federal de
Alagoas.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica no-

02/2010 (Processo no- 00025.000039/2010-29).
OBJETO: Cooperação Técnica objetivando estimular a produção de
artigos científicos jurídicos e ampliar o corpo de consultores da Re-
vista Jurídica da Presidência.
VIGÊNCIA: 23/03/2012 a 23/03/2014.
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2012, Ivo da Motta Azevedo Cor-
rêa, Subchefe para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da
República e Andreas Krell, Diretor da Faculdade de Direito da Uni-
versidade Federal de Alagoas.

Espécie: Termo Aditivo Ao Acordo de Cooperação Técnica Entre: A
Subchefia para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da
República, CNPJ no- 00.394.411/0001-09, e a Universidade Federal do
Rio Grande do Norte.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica no-

07/2010 (Processo no- 00025.000051/2010-33).
OBJETO: Cooperação Técnica objetivando estimular a produção de
artigos científicos jurídicos e ampliar o corpo de consultores da Re-
vista Jurídica da Presidência.
VIGÊNCIA: 21/07/2012 a 21/07/2014.
DATA DE ASSINATURA: 21/07/2012, Ivo da Motta Azevedo Cor-
rêa, Subchefe para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da
República e Ângela Maria Paiva Cruz, Reitora da Universidade Fe-
deral do Rio Grande do Norte.

Espécie: Termo Aditivo Ao Acordo de Cooperação Técnica Entre: A
Subchefia para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da
República, CNPJ no- 00.394.411/0001-09, e a Universidade Federal da
Bahia, representada pela Faculdade de Direito.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica no-

15/2010 (Processo no- 00025.000125/2010-31).
OBJETO: Cooperação Técnica objetivando estimular a produção de
artigos científicos jurídicos e ampliar o corpo de consultores da Re-
vista Jurídica da Presidência.
VIGÊNCIA: 01/07/2012 a 01/07/2014.
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2012, Ivo da Motta Azevedo Cor-
rêa, Subchefe para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da
República e Celso Luiz Braga de Castro, Diretor da Faculdade de
Direito da Universidade Federal da Bahia.

Espécie: Termo Aditivo Ao Acordo de Cooperação Técnica Entre: A
Subchefia para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da
República, CNPJ no- 00.394.411/0001-09, e a Universidade Federal de
Uberlândia, representada pela Faculdade de Direito.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica no-

05/2010 (Processo no- 00025.000044/2010-31).
OBJETO: Cooperação Técnica objetivando estimular a produção de
artigos científicos jurídicos e ampliar o corpo de consultores da Re-
vista Jurídica da Presidência.
VIGÊNCIA: 23/03/2012 a 23/03/2014.
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2012, Ivo da Motta Azevedo Cor-
rêa, Subchefe para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da
República e Aguinaldo Alemar, Diretor da Faculdade de Direito da
Universidade Federal de Uberlândia.

Espécie: Termo Aditivo Ao Acordo de Cooperação Técnica Entre: A
Subchefia para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da
República, CNPJ no- 00.394.411/0001-09, e a Universidade Federal do
Mato Grosso.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica no-

06/2010 (Processo no- 00025.000050/2010-99).
OBJETO: Cooperação Técnica objetivando estimular a produção de
artigos científicos jurídicos e ampliar o corpo de consultores da Re-
vista Jurídica da Presidência.
VIGÊNCIA: 26/03/2012 a 26/03/2014.
DATA DE ASSINATURA: 26/03/2012, Ivo da Motta Azevedo Cor-
rêa, Subchefe para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da
República e Maria Lúcia Cavalli Neder, Reitora da Universidade
Federal do Mato Grosso.

Espécie: Termo Aditivo Ao Acordo de Cooperação Técnica Entre: A
Subchefia para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da
República, CNPJ no- 00.394.411/0001-09, e a Universidade Federal do
Rio de Janeiro, representada pela Faculdade Nacional de Direito.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica no-

13/2010 (Processo no- 00025.000102/2010-27).
OBJETO: Cooperação Técnica objetivando estimular a produção de
artigos científicos jurídicos e ampliar o corpo de consultores da Re-
vista Jurídica da Presidência.
VIGÊNCIA: 21/05/2012 a 21/05/2014.
DATA DE ASSINATURA: 21/05/2012, Ivo da Motta Azevedo Cor-
rêa, Subchefe para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da
República e Flávio Alves Martins, Diretor da Faculdade Nacional de
Direito da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

S E C R E TA R I A - G E R A L
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 160/2012 - UASG 110001

No- Processo: 00059000259201146. CONCORRÊNCIA SISPP No-

1/2012 Contratante: PRESIDENCIA DA REPUBLICA -CNPJ Con-
tratado: 02109175000167. Contratado : T & T ENGENHARIA, IR-
RIGAÇÃO E SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO LTD. Objeto: Pres-
tação de serviços de irrigação automatizada. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 06/09/2012 a 06/09/2013. Valor Total:
R$1.368.737,40. Fonte: 100000000 - 2012NE801098. Data de As-
sinatura: 06/09/2012.

(SICON - 10/09/2012) 110001-00001-2012NE800289

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
E LOGÍSTICA

RETIFICAÇÃO

No extrato de Registro de Preços no- 22/2012, publicado no
DOU 134, Seção 3, página 2, onde se lê: CNPJ: 12.865.335/0001-51,
Leia-se: CNPJ: 08.050.993.0001/18.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO No- 55/2012 - UASG 110161

No- Processo: 00676000530201257. PREGÃO SISPP No- 38/2012
Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -CNPJ Contratado:
08839695000101. Contratado : UNIQUE BRASIL GRAFICA E EDI-
TORA LTDA - ME. Objeto: Contratação de empresa especializada
para confecção de cartões de visita funcionais, sob demanda, para
atender as autoridades da Advocacia-Geral da União, no decorrer do
exercício de 2012. Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93 e Lei no-

10.520/02. Vigência: 01/08/2012 a 31/12/2012. Valor Total:
R$4.000,00. Fonte: 100000000 - 2012NE801637. Data de Assinatura:
01/08/2012.

(SICON - 10/09/2012) 110161-00001-2012NE800691


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-11T06:01:24-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




